
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีเงินได้  (ฉบับที่  ๓๗๘) 

เร่ือง   กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไขการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 
สําหรับเงินได้ที่ได้จ่ายเพื่อการลงทุนในเคร่ืองจักร  แต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมให้คงสภาพเดิม 

ตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๕)  แห่งประมวลรัษฎากร 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๔  วรรคหนึ่ง  และมาตรา  ๖  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๖๙๕)  พ.ศ.  ๒๕๖๓  อธิบดีกรมสรรพากร
กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไขการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล  สําหรับเงินได้ที่ได้จ่าย 
เพื่อการลงทุนในเคร่ืองจักร  แต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมให้คงสภาพเดิม  ตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๕)   
แห่งประมวลรัษฎากร  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ  ๑ การยกเว้นภาษีเ งินได้ ให้แ ก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ บุคคลตามมาตรา   ๔   
แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๖๙๕)  
พ.ศ.  ๒๕๖๓  ต้องเป็นเงินได้ที่ได้จ่ายเพื่อการลงทุนในเครื่องจักร  แต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมให้คงสภาพเดิม
ตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๕)  แห่งประมวลรัษฎากร  และต้องเป็นการลงทุนที่เกิดขึ้นจากสัญญา  ใบสั่งซื้อ  ใบสั่งจ้าง  
หรือข้อตกลงในลักษณะทํานองเดียวกันทั้งสิ้น  แล้วแต่กรณี  ที่ได้กระทําตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  
ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓ 

ข้อ  ๒ ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ลงทุนในเคร่ืองจักรตามหลักเกณฑ์ข้อ  ๑   
ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสําหรับเงินได้เท่ากับรายจ่ายที่ได้จ่ายไปเพื่อการลงทุนในเคร่ืองจักร  
แต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมให้คงสภาพเดิมตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๕)  แห่งประมวลรัษฎากร  เป็นจํานวน
ร้อยละหน่ึงร้อยห้าสิบของรายจ่ายตามจํานวนที่ได้จ่ายไปจริงตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓   
ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  โดยให้ยกเว้นตามส่วนเฉลี่ยเป็นจํานวนเท่ากันของจํานวนเงินได้ 
ที่ได้รับยกเว้นสําหรับระยะเวลาห้ารอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกัน 

ข้อ  ๓ ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีสิทธิได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามข้อ  ๒  
เร่ิมใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลต้ังแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมต้นหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา
ของทรัพย์สินตามมาตรา  ๖๕  ทวิ  (๒)  แห่งประมวลรัษฎากร 

้หนา   ๙๘

่เลม   ๑๓๗   ตอนที่   ๗๐    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๐   กันยายน   ๒๕๖๓



ข้อ  ๔ ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามข้อ  ๒   
และข้อ  ๓  ดําเนินการ  ดังนี้ 

 (๑) จัดทําโครงการลงทุนและแผนการลงทุนตามแบบแจ้งโครงการลงทุนและแผนการจ่ายเงิน
ตามที่แนบท้ายประกาศนี้ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตทางเว็บไซต์  (Web  Site)  ของกรมสรรพากร  
http://www.rd.go.th  ภายในวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓ 

 (๒) จัดทํารายงานแสดงรายละเอียดของเครื่องจักรที่ใช้สิทธิยกเว้นนั้น  โดยต้องมีรายการ
และข้อความอย่างน้อยตามแบบที่แนบท้ายประกาศนี้  และเก็บรักษารายงานดังกล่าว  รวมทั้งเอกสารประกอบการ
ลงรายการในรายงานไว้  ณ  สถานประกอบการ  พร้อมที่จะให้เจ้าพนักงานประเมินตรวจสอบได้ 

เคร่ืองจักรตามวรรคหน่ึงจะต้องมีอยู่ในทะเบียนทรัพย์สินของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  
หรือเอกสารอื่นใดในทํานองเดียวกันที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้จัดทําขึ้น 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๕  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓ 

เอกนิติ  นิติทัณฑ์ประภาศ 
อธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๙๙

่เลม   ๑๓๗   ตอนที่   ๗๐    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๐   กันยายน   ๒๕๖๓



แบบแจ้งโครงการลงทุนและแผนการจ่ายเงิน 
ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๖๙๕)  พ.ศ.  ๒๕๖๓ 
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-  หมายเหตุ  :  จํานวนเงินตามแผนการจ่ายเงินในแต่ละเดือนตามตารางข้างต้น  อาจเป็นการประมาณการที่บริษัทฯ  คาดว่าจะจ่าย  ซึ่งอาจจะไม่ตรงกับจํานวนเงินที่จ่ายจริง 
ที่จะใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีตามพระราชกฤษฎีกาฯ  (ฉบับที่  ๖๙๕)  พ.ศ.  ๒๕๖๓  ก็ได้ 



 
รายงานแสดงรายละเอียดของเครื่องจักรที่ใช้สิทธิตามมาตรา 4 

แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 695) พ.ศ. 2563 

ชื่อผู้มีหน้าที่เสยีภาษี ......................................................................................................... เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร ....................................................... 
ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน  
ได้รับการส่งเสริมการลงทุน โดยเป็นเครื่องจักรที่ใช้ในกิจการที่ไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนเท่านั้น 

ลําดับที ่ เอกสารที่กอ่ใหเ้กิด 
การลงทุน 1 

รายละเอียดของ
เครื่องจักร 2 

หลักฐานการจ่ายเงิน 3 
(การจ่ายเงินตัง้แต่วันที่ 1 ม.ค. 63 – 31 ธ.ค. 63) 

สถานที่ตัง้เครื่องจักร/ 
สถานที่นําเครือ่งจักรไปใช้ 5

วันที่เครือ่งจกัร 
อยู่ในสภาพพร้อม 

ใช้งานได ้
ตามประสงค์ 6 

หมายเหตุ 7 
 

ชื่อเอกสาร วัน เดือน ป ี
ที่จัดทําเอกสาร 

ชื่อเอกสาร /  
เลขที่เอกสาร (ถ้ามี) /

วัน เดือน ป ี

วัน เดือน ปี
ที่จ่ายเงิน 4

จํานวนเงิน 
(บาท) 

 
 
 
 
 
 

         

หมายเหตุ 
1 เอกสารที่ก่อให้เกิดการลงทุน เช่น หนังสือสัญญา ใบสั่งซื้อ ใบสั่งจ้าง หรือข้อตกลงในลักษณะทํานองเดียวกัน ถ้าการลงทุนนั้น เกิดจากเอกสารมากกว่าหนึ่งชุด เช่น มีหนังสือสัญญาและใบสั่งจ้าง 
ต้องระบุให้ครบ ทั้งนี้ เอกสารทั้งหมดต้องเกิดขึ้นตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 
2 รายละเอียดของเครื่องจักร ให้ระบุชื่อ ยี่ห้อ รุ่น ขนาด หรือคุณลักษณะจําเพาะ (Specification) (ถ้ามี) ด้วย  
3 หลักฐานการจ่ายเงิน หมายถึง หลักฐานการจ่ายเพื่อการได้มาซึ่งเครื่องจักร เช่น ใบเสร็จรับเงิน ใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษี เอกสารอื่นใดที่แสดงการจ่ายเงิน (เช่น เช็คหรือหลักฐานแสดงการโอนเงิน) 
4 วัน เดือน ปีที่จ่ายเงิน กรณีเป็นการจ่ายด้วยเช็คให้ถือตามวันที่ลงในเช็ค กรณีมีการโอนเงินเข้าบัญชีธนาคารให้ถือตามวันที่ที่มีการโอนเงิน 
5 ให้ระบุที่อยู่ของสถานที่ที่เครื่องจักรตั้งอยู่หรือสถานที่ที่นําเครื่องจักรนั้นไปใช้ หากไม่มีเลขที่ ให้ระบุตําแหน่งที่ตั้งให้ชัดเจน  
6 วันที่เครื่องจักรอยู่ในสภาพพร้อมใช้งานได้ตามประสงค์ หมายถึง วันที่เริ่มต้นหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา 
7 กรณีที่มีการขายเครื่องจักรหรือเครื่องจักรถูกทําลาย หรือสูญหาย หรือสิ้นสภาพ ให้ระบุวัน เดือน ปี ที่ขายเครื่องจักรหรือเครื่องจักรถูกทําลาย หรือสูญหาย หรือสิ้นสภาพ พร้อมเก็บเอกสาร
ที่แสดงเป็นหลักฐานการขาย การทําลาย การสูญหาย หรือการสิ้นสภาพไว้เพื่อประโยชน์ต่อการตรวจสอบด้วย 


